
COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO
(Provincia di Siracusa)

Delibera di Giunta n. 19 del 31-03-2023 Pag. 1 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 19 R. V. - Seduta del 31-03-2023

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2023/2025.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 13:32 in Portopalo di Capo Passero nella Casa 

Comunale. In seguito a inviti di convocazione la Giunta Comunale riunita sotto la presidenza del Signor 

MONTONERI GAETANO nella qualità di SINDACO  con l’intervento dei Signori Assessori:

MONTONERI GAETANO SINDACO P
GENNUSO GAETANO VICE SINDACO P
LUPO MARY ASSESSORE P
GIULIANO PAOLO ASSESSORE P

La seduta si svolge in modalità audio videoconferenza ai sensi dell’art. 5 co. 3 del Regolamento della Giunta Comunale 
approvato con deliberazione di G.C. n. 10 del 31.03.2022

Ne risultano presenti n.    4  (Lupo Mary e Giuliano Paolo collegati da remoto)   e assenti n.    0.

Con l’assistenza del  DOTT. VALERIO SAETTA  ha adottato la seguente deliberazione.

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000:

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità tecnica: Favorevole

IL RESPONSABILE D’AREA

Portopalo di Capo Passero  31-03-2023 f.to DOTT. ROSARIO SULTANA

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA
Portopalo di Capo Passero  31-03-2023 f.to  GABRIELLA DI PASQUALE



Delibera di Giunta n. 19 del 31-03-2023 Pag. 2 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Atteso che, ai sensi del sopra citato art. 1, comma 8, negli enti locali il piano è approvato dalla 

Giunta Comunale;

Considerato che, in virtù delle prescrizioni contenute nella Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 

come modificata con la Legge n. 114/2014 e con il d.lgs. n. 97 del 25.05.2016, è stato sancito per 

l’organo di indirizzo l’obbligo di adottare, su proposta di detto Responsabile, il P.T.P.C.T. 

annualmente entro il 31 gennaio, e che con Comunicato del 17 gennaio 2023 l’ANAC ha prorogato 

il suddetto termine per l’approvazione al 31 marzo 2023;

Preso atto delle rilevanti modifiche legislative intervenute recentemente in materia, quali il decreto 

legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» e il 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sul Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) è stata 

interessata in modo significativo dalle modifiche introdotte dal D.lgs. n. 97/2016, il quale ha 

previsto di unificare in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e quello di Responsabile della trasparenza e di rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad 

esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con 

autonomia ed effettività;

Richiamata la Delibera ANAC n. 17 del 17 gennaio 2023 (Piano Nazionale Anticorruzione 2022); 

Considerato che il PNA, in quanto atto di indirizzo, contiene indicazioni che impegnano le 

amministrazioni allo svolgimento di attività di analisi della realtà amministrativa e organizzativa 

nella quale si svolgono le attività di esercizio di funzioni pubbliche e di attività di pubblico interesse 

esposte a rischi di corruzione e all’adozione di concrete misure di prevenzione della corruzione;

Richiamato il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 che 

l’Amministrazione ha adottato con deliberazione di Giunta Comunale Numero 17 R. V. - Seduta del 

28/04/2022;

Rilevato che il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) prevede che le amministrazioni, al fine di 

disegnare un’efficace strategia anticorruzione, realizzino forme di consultazione con il 

coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione 

dell’elaborazione/aggiornamento dei propri Piani



Delibera di Giunta n. 19 del 31-03-2023 Pag. 3 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO

Considerato l’avviso pubblico del 10/01/2023 per l’aggiornamento del P.T.P.C.T. con il quale sono 

state predisposte specifiche forme di consultazione per il coinvolgimento dei cittadini e delle 

organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione dell’elaborazione e aggiornamento del 

suddetto Piano (c.d. stakeholders);

RILEVATO che non sono pervenute osservazioni e suggerimenti in merito all’aggiornamento del 

vigente P.T.P.C.T., né a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico, né da parte dei 

Responsabili di Settore;

Rilevato che nel corso dell’anno precedente non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative; non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti e non sono 

stati modificati gli obiettivi strategici 

Dato atto che il Responsabile della prevenzione della Corruzione e della trasparenza è attualmente 

il Segretario Comunale Dott. Valerio Saetta;

Visti: 

- la Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 (Piano Nazionale Anticorruzione 2022); 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 

- il D.lgs. 97/2016 e s.m.i; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’O.R.EE.LL. 

PROPONE

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate 

Di approvare, per il triennio 2023/2025, il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 

trasparenza (P.T.P.C.T.) allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

Di trasmettere il Piano ai Responsabili di Settore affinché si adottino le misure necessarie alla sua 

attuazione; 

Di provvedere alla pubblicazione del Piano anticorruzione sul sito istituzionale dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente/Altri contenuti Corruzione”; 

Di dichiarare la deliberazione di cui al presente atto immediatamente esecutiva. 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  Dott. Valerio Saetta



Delibera di Giunta n. 19 del 31-03-2023 Pag. 4 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO

La GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Ritenuta la propria competenza;

Dopo esauriente esame, riscontrata la stessa degna di discussione ed approvazione;

Condivisa la necessità dell’adozione del provvedimento in esame; 

Riscontrata la regolarità della proposta, essendo la stessa conforme ai principi di legalità, buon 

andamento ed imparzialità della Pubblica Amministrazione;

Visto l 'art.172 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l’O.R.E.L. nonché il relativo regolamento di esecuzione vigente nella Regione Siciliana;

Dato Atto che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché 

dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000Visti 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di far propria la proposta di deliberazione che precede, a firma del Segretario Comunale Dott. 

Valerio Saetta e di approvarla, senza modifiche, in ogni sua parte che nel testo sopra riportato forma 

parte integrante e sostanziale della presente;

SUCCESSIVAMENTE:

Richiamato l’art. 12, della L.R. n° 44/91;

Con successiva, separata, unanime e favorevole votazione resa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 12 della L.R. n° 44/91.



Delibera di Giunta n. 19 del 31-03-2023 Pag. 5 - COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. GAETANO MONTONERI

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to GEOM. GAETANO GENNUSO f.to DOTT. VALERIO SAETTA

È copia conforme per uso amministrativo.

Portopalo di Capo Passero __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. VALERIO SAETTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-04-2023 al 19-04-
2023 registrata al n. 292 reg. pubblicazioni

Portopalo di Capo Passero, lì 04-04-2023
IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

f.to DOTT. ROSARIO SULTANA

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 04-04-2023                                
al 19-04-2023 registrata al n. 292 reg. pubblicazioni 

Dalla Residenza Municipale, lì 20-04-2023

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT. ROSARIO SULTANA f.to  DOTT. VALERIO SAETTA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-03-2023:

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art. 12, comma 1, l.r. n. 44/1991)

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r. n. 44/91)

Portopalo di Capo Passero, lì 31-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT. VALERIO SAETTA


